[image: image1.png]

БЕРЕЗНИКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЕРМСКОГО КРАЯ
VI СОЗЫВ
РЕШЕНИЕ № 716

                        Дата принятия 26 февраля 2020 г.
	Об отчете о деятельности

Березниковской
городской Думы VI созыва в 2019 году

Заслушав и обсудив отчет председателя Березниковской городской Думы Смирнова Э.В. о деятельности Березниковской городской Думы в 2019 году, в соответствии со статьей 18 Регламента Березниковской городской Думы, принятого решением Березниковской городской Думы от 27 декабря 2005 г. № 54
Березниковская городская Дума РЕШАЕТ:
1.Отчет о деятельности Березниковской городской Думы VI созыва в 2019 году принять к сведению (прилагается).
2.Разместить настоящее решение на официальном сайте Березниковской городской Думы, на Официальном портале правовой информации города Березники в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней со дня его принятия.

 3.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель
Березниковской городской Думы                                    Э.В.Смирнов
	Приложение

к решению

Березниковской

городской Думы

от 26.02.2020 № 716

ОТЧЕТ

о деятельности Березниковской городской Думы VI созыва в 2019 году

I. Реализация плана правотворческой деятельности                      Березниковской  городской Думы

Деятельность Березниковской городской Думы VI созыва (далее – городская Дума) осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Березники», Положением о Березниковской городской Думе, Регламентом Березниковской городской Думы.

В 2019 году городской Думой проведено 11 очередных заседаний и пять внеочередных. Постоянными комиссиями городской Думы проведены 39 заседаний.

План правотворческой деятельности городской Думы был утверждён на её первом заседании в январе 2019 года (решение городской Думы от 30 января 2019 г. № 521 «Об утверждении Плана правотворческой деятельности Березниковской городской Думы на 2019 год»), в который предварительно были включены 89 вопросов, в том числе 26 – в разделе «Разное».
Рассмотрено и принято в отчетном периоде 168 нормативно-правовых акта, среди которых 34 внесены председателем городской Думы. Субъектами правотворческой инициативы 134 проектов решений выступили: глава города Березники – глава администрации города Березники, председатель Контрольно-счетной палаты, начальник Межмуниципального отдела МВД России «Березниковский», прокурор города Березники и Березниковский межрайонный природоохранный прокурор.
Тематика решений представлена в таблице 1:

Таблица 1
	№
	Тематика рассмотренных решений
	Количество принятых решений

	1
	2
	3

	1.
	Вопросы по муниципальной службе и обеспечению деятельности органов местного самоуправления
	30

	2.
	Отчеты государственных органов, органов местного самоуправления о своей деятельности
	7

	3.
	Внесение изменений в Устав муниципального образования «Город Березники»
	2

	4.
	Местный бюджет, бюджетный процесс

	21

	5.
	 Молодёжный парламент муниципального образования «Город Березники»
	2

	6.
	Установление, изменение и отмена местных налогов и сборов
	2

	7.
	Генеральный план города, правила землепользования и застройки города, правила благоустройства и содержания территории  города
	24

	8.
	Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности
	27

	9.
	Программа комплексного развития социальной инфраструктуры
	1

	10.
	Внесение изменений в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры МО «Город Березники»
	2

	11.
	Предложения, протесты прокуратур города Березники
	8

	12.
	Иные вопросы
	58

В повестку заседаний постоянных комиссий городской Думы в раздел «Разное» было включено 26 и рассмотрено 24 вопроса, тематика которых представлена в таблице 2:
Таблица 2

	№
	Тематика заслушанных вопросов

	Количество

	1
	2
	3

	1.
	Информация о деятельности Администрации города в рамках осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, в т.ч.:
· о деятельности трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений на территории муниципального образования «Город Березники»;
· по эксплуатации конструкций для экстремальных видов спорта;

· о состоянии работы по профилактике безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, а так же о выявленных фактах нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних;
· о перспективном плане капитального ремонта, реконструкции, строительству автомобильных дорог города;
· о ходе реставрации объекта культурного наследия регионального значения «Кинотеатр «Авангард» для современного использования (культурно-деловой центр);
· по итогам летней оздоровительной кампании.
	6

	2.
	Отчеты ресурсноснабжающих организаций, в т.ч.:
· ООО «Березниковская водоснабжающая компания»;

· АО «Березниковская сетевая компания»;

· Отчет о производственной деятельности ООО «Энергоресурс»;

· Отчет о деятельности АО «Березниковская сетевая компания» за 2018 год и планах на 2019 год;
· Отчет о деятельности ООО «Объединенные региональные электрические сети – Березники» за 2018 год и планах на 2019 год.
	5

	3.
	Информация о деятельности администрации города, в т.ч. о реализации муниципальных программ:

· о реализации муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды на территории муниципального образования «Город Березники» на 2018 – 2022 годы»;

· о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта» за 2018 год и первое полугодие 2019 году;

· о ходе проведения работ на объекте «Городской парк культуры и отдыха»;

· о произрастании борщевика Сосновского на землях муниципального образования «Город Березники» и мерах по предотвращению его распространения;

· об итогах реализации муниципальной программы «Врачебные кадры» в первом полугодии 2019 года;

· о реализации муниципальной программы «Привлечение педагогических кадров» в первом полугодии 2019 года;

· по отлову и стерилизации безнадзорных животных по итогам 2018 году.
	7

	4.
	Информация о деятельности Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России № 2 по Пермскому краю за 2018 год.
	1

	5.
	Информация о результатах деятельности отдела судебных приставов по г. Березники и Усольскому району Управления Федеральной Службы судебных приставов по Пермскому краю в 2018 году.
	1

	6.
	Информация прокурора города Березники о состоянии законности на территории муниципального образования «Город Березники» и предложениях по ее укреплению.
	1

	7.
	Информация Березниковского межрайонного природоохранного прокурора о состоянии законности и правопорядка на территории Березниковского городского округа.
	1

Депутатами городской Думы рассмотрено: два проекта федеральных законов; 64 законопроекта, поступивших на согласование в органы местного самоуправления из органов государственной власти Пермского края.

За отчетный период инициировано и проведено четыре публичных слушания:

·  по отчёту об исполнении бюджета города Березники за 2018 год;
·  по проекту решения Березниковской городской Думы «О внесении измененений в Устав муниципального образования «Город Березники» – два;

·  по проекту бюджета города Березники на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.
В 2019 году депутатами городской Думы были проведены рейды по 25 избирательным округам с целью выявления актуальных проблем, требующих решения на городском уровне, по итогам которых в Администрацию города Березники было направлено более 80 предложений.

Депутатами инициирована и организована рабочая поездка в жилой комплекс «Любимов», где депутаты городской Думы осмотрели: благоустройство комплекса; квартиры в домах кварталов №№ 6, 9; строительство дорожно-транспортной, социальной и коммунальной инфраструктур. А также проведен совместный рейд с управлением благоустройства администрации города в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории муниципального образования «Город Березники» – депутаты в еженедельном режиме осуществляли контроль по данному направлению, в ходе рейда были осмотрены выполненные работы, организовано проведение встречи с инициативными жителями города по вопросу участия в данной программе в 2020 году.
Председатель городской Думы принимал участие в работе Совета представительных органов муниципальных образований Пермского края.

В рамках Соглашения с Законодательным Собранием Пермского края депутаты городской Думы приняли участие в ежегодном межмуниципальном семинаре депутатов представительных органов муниципальных образований Пермского края в г. Соликамске.
II. Организация работы с избирателями
Одной из форм работы депутатской деятельности представительного органа местного самоуправления является взаимодействие с избирателями. Депутатами городской Думы осуществлялся приём избирателей, рассмотрение поступивших предложений, заявлений и жалоб избирателей, по результатам которых приняты меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; мероприятия с избирателями, проводимые по инициативе депутатов; отчёты перед избирателями.
В целях реализации права граждан, проживающих в населенных пунктах, вошедших в состав муниципального образования «Город Березники», на основании Закона Пермского края от 21 июня 2018 г.                  № 252-ПК «О преобразовании поселений, входящих в состав Усольского муниципального района, путем объединения с муниципальным образованием «Город Березники», депутатами городской Думы ежемесячно осуществлялся приём граждан на территориях Усольского, Орлинского, Троицкого, Пыскорского, Романовского и Березовского территориальных отделов. Информация об организации приёмов размещена на официальном сайте городской Думы и стендах территориальных отделов.
В отчетном периоде депутатами городской Думы в общественных приёмных проведены приёмы граждан, согласно графику, размещенному на официальном сайте городской Думы, актуальность сведений которого обновляется ежеквартально, а также осуществлялись дополнительные приемы – 440.

За 2019 год в Березниковскую городскую Думу поступило 451 обращение. Из них:

через официальный сайт http://berduma.ru – 16;

через официальную электронную почту duma@berezniki.perm.ru – три;

непосредственно в письменной форме – девять;

через общественные приемные депутатов в избирательных округах – 423;

через личный приём депутатов, осуществляемый на территориях          г. Усолье, с. Романово, п. Орел, с. Березовка, п. Железнодорожный, с. Пыскор – 34.
Обзор обращений граждан в городскую Думу ежеквартально размещается на официальном сайте городской Думы. Депутатами городской Думы были подготовлены и направлены запросы и обращения в соответствующие органы или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в обращении вопросов, с уведомлением гражданина, направившего обращение, о переадресации обращения в рамках Федерального закона № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан в Российской Федерации». По всем устным обращениям граждане получили разъяснения. На все письменные обращения направлены ответы в срок.

Депутаты Березниковской городской Думы участвовали во всех общегородских мероприятиях, посвященных праздникам и памятным датам, а также выступили инициаторами и организаторами проведения мероприятий в округах, а именно:

· праздничные мероприятия, приуроченные ко Дню защитника Отечества и Международному женскому дню; 1 Мая, 9 Мая, День Учителя и День города.
· поздравление ветеранов Великой Отечественной Войны и тружеников тыла в честь Дня Победы;

· праздничные мероприятия, посвященные Дню пожилого человека;

· конкурс «Мой двор – самый красивый».
Отчеты о деятельности депутатов городской Думы в 2019 году размещены на официальном сайте городской Думы.
III. Деятельность управлений и отделов
Березниковской городской Думы
Деятельность управлений и отделов городской Думы осуществлялась на основании Положения о городской Думе, актов председателя городской Думы.
Муниципальные служащие осуществляли организационное, правовое, информационно-аналитическое, техническое, методическое и финансовое обеспечение деятельности городской Думы в рамках полномочий, предусмотренных должностными инструкциями.

В течение 2019 года правовые акты городской Думы после их принятия и подписания в установленном порядке направлялись главе города Березники – главе администрации города Березники для опубликования и размещения на Официальном портале правовой информации администрации города Березники, а также были размещены на официальном сайте городской Думы.
За отчётный период деятельность городской Думы освещалась в средствах массовой информации: на страницах газеты «Березниковский рабочий», на радиовещательных станциях, телевидении, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» – не менее двух раз в месяц.

На 2019 год утвержденные бюджетные назначения на осуществление  деятельности городской Думы составили 16 157,4 тысячи рублей, исполнено 15 815,32 тысячи рублей, что составило 98 %. Для обеспечения муниципальных нужд городской Думы заключено 32 муниципальных контракта.
Председатель

Березниковской городской Думы                                                     Э.В.Смирнов
7